
Comune di Bologna  -  Pagina 1

O.d.G. N. 15/2021

PG.N. 475094/2021

Comune di Bologna
Quartiere Santo Stefano

OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI QUARTIERE SANTO STEFANO 
AI SENSI DELL'ART. 39 DELLO STATUTO DEL COMUNE DI BOLOGNA E DEGLI 
ARTT. 5, 28 E 29 DEL REGOLAMENTO SUL DECENTRAMENTO.  I.E.

IL CONSIGLIO DEL QUARTIERE SANTO STEFANO
riunito nella seduta del 28 Ottobre 2021

Premesso che la Sig.ra Rosa Maria Amorevole, nella sua qualità di consigliere 
anziano, ai sensi dell'art. 73, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000, risultata eletta nelle 
consultazioni elettorali del 6 ottobre 2021, ha assunto la presidenza e, dopo aver 
constatato la sussistenza del numero legale richiesto per la validità della seduta, ha 
dichiarato aperta la prima seduta dell'assemblea per il mandato amministrativo 
2021-2026;

Atteso che il Consiglio del Quartiere Santo Stefano si é insediato ed i suoi 
componenti sono stati convalidati nella seduta del 28 ottobre 2021, con 
deliberazione O.d.G. n. 14/2021, PG. n. 475080/2021, immediatamente esecutiva; 

Visto:
- l'art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000;

- l'art. 39, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 39 dello Statuto del Comune di 
Bologna secondo il quale il Consiglio deve provvedere all'elezione del Presidente 
nel proprio seno, per appello nominale e con la maggioranza dei consiglieri 
assegnati alla circoscrizione (8 consiglieri) sulla base di un documento 
programmatico sottoscritto da almeno un terzo dei consiglieri assegnati (5 
consiglieri);

Preso atto del documento programmatico, agli atti del Quartiere, presentato e 
regolarmente sottoscritto da un terzo dei consiglieri assegnati, contenente 
l'indicazione del candidato alla carica di Presidente ; 

Atteso che é stata presentata la candidatura della Consigliera Rosa Maria 
Amorevole a tale carica;

Preso altresì atto che é seguito un dibattito sulle dichiarazioni rese dal candidato alla 
carica di Presidente che ha illustrato il documento programmatico ai consiglieri ;



Comune di Bologna  -  Pagina 2

Rilevato che il consigliere anziano ha indetto la votazione a scrutinio palese, per 
appello nominale, a maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati, per l'elezione 
alla carica di Presidente del Consiglio di Quartiere Santo Stefano della Consigliera 
Rosa Maria Amorevole;

Dato atto che è necessario votare l'immediata esecutività al fine di consentire al 
Presidente di espletare quanto prima le funzioni legate alla carica ;

Visti gli artt. 5, 28 e 29 del Regolamento sul Decentramento del Comune di Bologna ;

DELIBERA

di eleggere alla carica di Presidente del Consiglio del Quartiere Santo Stefano per il 
mandato amministrativo 2021-2026 la Consigliera Rosa Maria Amorevole sulla base 
del correlato documento programmatico, depositato agli atti del Quartiere,  
presentato e sottoscritto ai sensi dell'art. 28 del Regolamento sul Decentramento del 
Comune di Bologna;

DELIBERA INOLTRE

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 
dell'art.134, comma 4 del  D.Lgs. 267/2000 al fine di dare corso alle operazioni 
conseguenti alla convalida degli eletti .

                      ______________________________

ai  sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, il Direttore del Quartiere esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione .

Il Direttore del Quartiere
Katiuscia Garifo

ESITO DELLA VOTAZIONE: ADOTTATA A MAGGIORANZA

Presenti n. 15
Votanti n. 13
Favorevoli n.   9
Contrari n.   4
Astenuti n.   2

ESITO DELLA VOTAZIONE I.E.: ADOTTATA A MAGGIORANZA

Presenti n. 15
Votanti n. 13
Favorevoli n.   9
Contrari n.   4
Astenuti n.   2



Comune di Bologna  -  Pagina 3

Prospetto votazione  

Consigliere Gruppo

F AMOREVOLE ROSA MARIA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

F CAVALIERI PAOLO CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

F COSTANTINI CRISTIANA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

F D'ALTRI MARINA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

F GENTILINI FRANCESCA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

F MALENA BRUNO ANTONIO CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

F MARCHIORO MICHELA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

F TIANI PASQUALE CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

F TROMBINI ANDREA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

C ANSALONE DALILA JOLANDA GIORGIA MELONI - FRATELLI D’ITALIA

C BISINI RICCARDO GIORGIA MELONI - FRATELLI D’ITALIA

C CARELLA DANIELE GIORGIA MELONI - FRATELLI D’ITALIA

A CASADIO MARIA CHIARA
FORZA ITALIA – BERLUSCONI PER BOLOGNA 
UDC

A VENTURA ANDREA
FORZA ITALIA – BERLUSCONI PER BOLOGNA 
UDC

C MINARELLI FABRIZIO LEGA SALVINI PREMIER

Legenda: F = Favorevole  - C = Contrario - A = Astenuto  X =Assente

Prospetto votazione I .E.

Consigliere Gruppo

F AMOREVOLE ROSA MARIA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

F CAVALIERI PAOLO CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

F COSTANTINI CRISTIANA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

F D'ALTRI MARINA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

F GENTILINI FRANCESCA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

F MALENA BRUNO ANTONIO CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

F MARCHIORO MICHELA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

F TIANI PASQUALE CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

F TROMBINI ANDREA CENTROSINISTRA CON LEPORE SINDACO

C ANSALONE DALILA JOLANDA GIORGIA MELONI - FRATELLI D’ITALIA

C BISINI RICCARDO GIORGIA MELONI - FRATELLI D’ITALIA

C CARELLA DANIELE GIORGIA MELONI - FRATELLI D’ITALIA

A CASADIO MARIA CHIARA FORZA ITALIA – BERLUSCONI PER BOLOGNA UDC

A VENTURA ANDREA FORZA ITALIA – BERLUSCONI PER BOLOGNA UDC

C MINARELLI FABRIZIO LEGA SALVINI PREMIER

Legenda: F = Favorevole  - C = Contrario - A = Astenuto  X =Assente

PROGRAMMA DI MANDATO 2021 2026 Centro Sinistra Santo Stefano.PDFPROGRAMMA DI MANDATO 2021 2026 Centro Sinistra Santo Stefano.PDF


